**O**nū est nos hic  
 esse: videlicet in  
 clauſtro religio-  
 nis. **Q**uare? quia  
 homo viuit puri-  
 us: cadit rariis: reſurgit veloci-  
 us: incedit cautius: gescit secu-  
 rius: irrozatur frequētius: pur-  
 gatur citius: moritur confiden-  
 tius & premiatur copioſius.

**I**dem comparans ſeculum  
 religioni ſic ait:

**I**n monaſterio ē vita p̄tem-  
 platina: i ſeclō est vita laborioſa  
**I**n monaſterio ē vita ſcā: in ſe-  
 culo ē vita criminōſa: **I**n mona-  
 ſterio ē vita ſpūalis: in ſeculo ē  
 vita carnalis. **I**n monaſterio ē  
 vita celeſtis: in ſeculo ē vita ter-  
 reſtris. **I**n monaſterio est vita  
 quietā: in ſeculo ē vita turbulē-  
 ta. **I**n monaſterio ē vita trāqui-  
 la: in ſeculo ē vita p̄tentioſa. **I**n  
 monaſterio est vita pacifica: in  
 ſeculo ē vita iurgijs plena. **I**n  
 monaſterio ē vita caſta: in ſecu-  
 lo ē vita luxurioſa. **I**n monaſte-  
 rio ē vita p̄fecta: in ſeculo est vi-  
 ta vitioſa. **I**n monaſterio est vi-  
 ta plena virtutibus: in ſeculo ē  
 vita plena vitijs. **I**n monaſte-  
 rio ē vita ſanctitatis: in ſeculo ē

via iniquitatis. Audisti frater  
 charissime bona que sunt i mo-  
 nasterio: audisti mala que sunt  
 in seculo. Audisti virtutes mo-  
 nasterij: audisti vitia seculi. Au-  
 disti salutem monasterij: audi-  
 sti perditionem seculi. Audisti  
 vitam: audisti mortem. Nunc  
 ecce in conspectu tuo bonum &  
 malum. Ecce ante oculos tuos  
 perditionem & salutem. Ecce an-  
 te te vitam & mortem. Ecce ignis  
 & aqua: extende manum tuam  
 & elige quod vis. Ecce via pa-  
 radisi: ecce via inferni. Ecce via  
 que ducit ad vitam: et ecce via  
 que ducit ad mortem. Ergo am-  
 bula per quam volueris. Hoc  
 solum rogo: vt eligas melio-  
 rem.

Item beatus Bernardus.

Si cecus claudus datus est languere.  
 Si deformis in ops despectus haberi.  
 Si lenis es genere deiectus honore.  
 Si labor infestat dolor angustatue.  
 Iurgia si pateris quis te premit ecce.  
 Mors est in medio que te cito liberat.  
 Si patiens fueris semper letaberis.  
 Si tibi pulchra domus si splendida mensa.  
 Auri si species argenti vasa.  
 Si tibi sponsa decens si fit generosa.  
 Si tibi sunt liberi si predia multa.  
 Si fueris fortis si pulcher diuesue.  
 Si longus seruatorum seruiat ordo.  
 Si doceas alios in qualibet arte.  
 Si plaudat mundus si prospera cuncta.  
 Si prior aut abbas si rex si papa.  
 Si rota fortune te tollat ad astra.  
 Que sunt sub celo si sunt tua cuncta.  
 Annis si felix regnaueris mille.  
 Tam cito pretereunt hec omnia q̄ nihil  
 Sola manet virtus qua gloriificamur.  
 Ergo deo serui quia sat tibi veniet

Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Inde.  
 Inde.  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde.  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Quid inde.  
 Quid inde?  
 Quid inde?  
 Inde.  
 Inde.  
 Inde.

Beata domus genitorum fratres natiq; sodales.  
Et quondam preciosa mihi terrena valere.  
Sat me pestifera mundus dulcedine lussit.  
Sat tenuit me falsus amor discedo solutus.  
His laqueis secunda innat iam claustra subire.  
Nudus ab hoc pelago fugiens ad litus amenum.  
Te bone christe sequor solus mihi sufficit vnus.  
finis.

**I**ncipit epistola fr̄is huber  
 ti qui magistri ordinis fratrum  
 predicatorum quā scripsit de tri/  
 bus votis substantialibus reli/  
 giosorum et quibusdam virtutibus  
 et per totum ordinem ad prin/  
 cipia singulas eam misit.  
 Salus et exordium epistolae. Cap. j.

**F**ilijs gratie co/  
 heredibus glorie fratribus ca/  
 rissimis religiosi vniuersis vi/  
 tam ducere deo gratas sibi fru/  
 ctuosam: angelis iocundam: de/  
 monibus terribilem: hominibus  
 exemplarem. Nulla sunt oino  
 reputanda dil. ctissimi que di/  
 nine laudi non militat et hono/  
 ri. Inde est quod officij necessitate  
 ac fraterna charitate compelli/  
 mur vestris auribus nunc scri/  
 hendo nunc monedo sepius in

culcare que vos bona facere et  
 mala doceant declinare. Sc̄cū  
 pateat quod affectiua et intelle/  
 ctuam vires geminas sit et aie/  
 pfectio bipartita: virtus videlicet  
 et scientia: decet his nimis viz  
 euangelium adornari: vt p pri/  
 mum in bonum et per reliquū  
 dirigatur in verum: p primum  
 ardeat: per sc̄m luceat. Per p  
 mū potens sit in opere: per reli/  
 quum in sermone illius exēplo  
 qui cepit facere et docē Deniq;  
 pntem eplam dignum duxim⁹  
 charitati vestre transmittere q̄  
 vos moueat et doceat ad regu/  
 laris obseruantiam discipline.  
 Igitur ab obedientia q̄ vnū de  
 substantialibus religiosorum nrm  
 principium inchoamus ad lan/  
 dem et gliaz illius qui origo est  
 omnium bonorum atq; finis.

Exhortatio ad obediētia. Ca. ij.  
**O**iligenti studio fratres  
 carissimi satagamus vir/  
 tutū officijs insistere: q/  
 bus christo conformemur et ad  
 pfectionis semitā informemur  
 atq; per gliam reformemur. Et  
 quis ambigat obedientiam ta/  
 lem esse? Hanc etenim saluator  
 noster intātū amplectis: quod vsq;  
 ad mortem patri obediens fuit  
 crucis supplicio cōdenat. Per  
 hanc multarū gentium p̄ abraā

terram & cognationes sua egre  
ditur & vsq; ad imolationem fi  
ly: quem habuit carissimum in  
clinatur. Per hanc iosue terrā  
promissionis inuasit et hostes  
gladio stravit. Admonemus igitur  
& hortamur in domino vt obe  
diētē bonum eo seruemus sol  
licitius quanto sine illo regula  
ribus non ē salus. Sciētes cer  
tissime qd est accepta mltū apd  
omnipotentem deum obediē  
tia qua pro christo nobilissimū  
qd est in anima captiuas: liber  
tas videlicet voluntatis. Qua  
re dignum est & iustus vt quāto  
quis artius per obediētā nūc  
astringitur tanto postmodum  
in celestibus gloriofus eleuet.  
Hoc ipsum certe exemplū no  
bis innuit vbi frater cui quatu  
or ordines ostensi sunt: euz qui  
seruauit obediētiaz sumū vidit.

**D**etestatio obediētē. Ca. iij.

**S**ed in contrarium valde  
detestabilis agnoscit eē  
inobedientia. Nam ido  
latrie sceleri comparat p hanc  
vel spirituale furtum cōmittit  
vel rapina. Nam si occulte con  
trariamur obediētie: furtū est  
si manifeste rapina: qz i vtraq;  
rem alienam inuito dño con  
tractamus. Voluntatem enim  
quā pro christo relinquimus:  
cōtra iusticiam vsurpam⁹. Mō

igitur imerito pater nř adam  
imortalitate & innocentia spo  
liatur ppter inobediētiam: ac  
de paradisi amenitate eiectus  
in vallem miserie relegatur p  
quod criminis huius enormi  
tas declaratur.

**D**e his qui vitiant obedi  
entiam. Capitulū quartū.

**S**icut sunt multa que red  
dunt obediētiaz comē  
dabilez sic sunt plurima  
q̄ ipsam faciūt vitiosam. Sūt. n.  
nōnulli qui vt citius absoluant  
male exequunt in iuncta sibi of  
ficia. In alijs vō inuenit extor  
ta licentia. Alij licentiā accipe  
non curant. Alij ptra negatam  
licentiam sibi id qd placet facē  
non formidant. Alij iubenti p  
lato ptraducunt & tamen faciūt  
Alij deuotā qdem obediētā  
suscipiunt sed executionē negli  
gunt. Alij ne mandatuz ad eos  
veniat se abscondūt. Alij quod  
peius est tales se exhibent vt p  
latus nil eis audeat iniungere  
aut mādare. Alij dicūt se neq;  
revel nō posse qd mandat men  
daciū quodāmodo ptingen  
tes inobediētie cū eos ignoran  
tia vel impotētia nō impediāt  
sed voluntas. Quidam vō no  
lunt ea que iniungunt facere ti  
mentes ne ab ipsis talia ex con  
suetudine requirā. Alij pfiūt

sed cum murmure vel nō volū-  
tarie sed coactc. Alij pficiunt q  
dem obedientiam sed triste vlt  
etiam minus tarde. Sunt ⁊ q/  
dam qui qđ volunt obtinēt mi-  
nis vel precib⁹ importunis. Et  
si quandoq; negat eis licentia  
domum cōmouent ⁊ seipsos cō-  
turbāt: hi omnes si bene aduer-  
terent vere in suis conscientijs  
de predictis se grauiter accusā-  
rent. Sed heu sunt nōnulli qui  
culicem colāt ⁊ camelū degla-  
tiant: quia statum hūc piculosū  
minime recognoscunt. Tales si  
amatores puri cordis eēt nō  
tam malū actum: qđ malū statū  
corrigere laborarent.

**Q**ualibz eē obediētia. Ca. v.

**A**ut obediētia nra oī  
potenti deo sit accepta  
bilis studere hīc pmptā  
fine delatiōe deuotā sine dedi-  
gnatiōe. Voluntariā sine cōtra-  
dictiōe simplicē sine discussiōe  
ordinatā sine denotiōe iocūdā  
sine turbatiōe sternuā sine pu-  
sillanimitate: vniuersalē sine ex-  
ceptiōe pseueratē suū celsatione  
**Q**u obediētia debet esse pm-  
pta. Capitulum sextum.

**B**onus itaq; frater adeo  
sit paratus ⁊ nō turbat⁹  
vt inueniat ad obediētā  
semp pmptus. Quapropter di-  
lectissimi sitis sicut aux ductile

⁊ quasi virga flexibilis que re-  
ctificat ad libitum artificis vel  
curuatur. Sitis vt rote volubi-  
les que sm imperū spirit⁹ mo-  
uentur. Sicut vt iumentū apđ  
deum cuius dorso oīa indisse-  
renter ponūtur. Certe sillaba i  
differens multū est grata versi-  
ficatozibus: q; poni poterit i oī  
locō. Sic ⁊ promptus frater ad  
obediētā deo gratus est ⁊ ho-  
minibus: quia nihil respuit in-  
iūctoz. Legistis charissimi ga-  
stelle vocate dixerūt assumus.  
Per qđ apte dat intelligi qđ cō-  
iuncta debeāt esse vox iubentis  
⁊ opatio obsequēis. Talis ille  
bonus monachus extitit q voi-  
catus impfecta littera dimissa  
quā ceperat. statim venit. Sed  
qdā econtrario velut quadrati  
lapides ad obediētā vix mo-  
uentur: de quibus ait sapiens:  
Qui transfert lapides affliget  
in eis. Lum enim prelatus po-  
nere quosdam ad obediētie bo-  
num nititur: per contradictiō-  
nem rebellū fatigatur. Ad obe-  
dientie autē promptitudinem  
animemini per exemplū. Mā-  
cū imperamus manni: nulla di-  
lacione differit executio. Iniu-  
gatur nobis aliquid ⁊ inobedi-  
entes erimus platis nris? Du-  
dor est q iterdū serui nri cōdu-  
cti pro paruo p̄cio pmptiores

sunt ad peragendum gravia q̄ nos simus prelati nostris pro gloria sempiterna.

**Q**uod obedientia debet esse deuota. Capitulum septimum.

**S**icut post hec deuota obedientia nostra fratres. Ea namq̄ deuotione suscipiendum est q̄ iniungit ac si uoluntarius precepisset. Non enim homini sed in hoie deo certissime obedimus. Dubium namq̄ non est q̄n deo acceptum offeratis sacrificium: d̄ p̄pter ipsum alie ne uos subiciatis uoluntati. Utinam fratres simus cum christo per obedientiam crucifixi: ut sicut ille clauis membra habuit ligata: sic mandatis superiorum nostrorum membra nostra omnia sint capti: uata scientes certissime quanto liberiores apud deum erimus quanto nunc pro illo deuotius nos artamus. Denique uirtus hec non sine causa uictimis antefertur quia hic mactatur in holocaustum uoluntas propria: sed ibi tamen modo caro aliena. In ieiunijs et uigilijs et orationibus possunt equari nobis seculares: quos in abdicatione proprie uoluntatis et obedientia precedimus: eosdem iudicaturi cum christo in extremo examine precedemus. Utinam summo peccando est ne in his duobus et in minimo claudicemus.

**Q**uod obedientia debet esse uoluntaria. Capitulum octauum.

**O**bedientia quoque si uoluntaria que non uirga uel calcari indigeat: sed moueat sibi illo dulciori. Multum est laudabilis obedientia que preceptum seruat: laudabilior que consilijs et amonitionibus obtemperat: sed omni laude dignissima que precipientis animo se conformat. Sed sunt nonnulli qui potius a maioribus suis audire uolunt placita quam ut placeant facere audita: qui prelatum sibi non se illi capiunt obedire uel audire. Isti non magistrum gentium dicentem: d̄ne quid me uis facere: sed cecum cui dixit dominus quid uis ut faciam tibi: sagunt imitari. Datet ergo esse fratres nostri duplicem obedientiam: unam quidem charitatis et aliam necessitatis. Illa preceptum respicit: ista consilijs et amonitionibus acquiescit. Illa necessitate quadam artatur: hec charitatis amplitudine dilatatur. Illa per coactionem est seruorum: hec per libertatem spiritus est filiorum. Et istam uirtutem tanto magis acceptam quanto minus uoluntariam esse constat.

**Q**uod obedientia debet esse simplex. Capitulum nonum.

**T**am simplex obediētia vestra sit fratres vt iniuncta sine discussio ne faciētes: iudicētis de vestro nec in minimo hēe vos. Mā qđ qđ itentōez p̄cipientis iudicat bellū intrifecus sibi parat. Per hoc enim qđ causas mādatoruz qđ ignorat discutit: in laberintū erroneū se ponit. Certe per hoc obediētie bonū minus purū reddit: cū qđ platur irrationabilia iubere p̄sumptiōis oculto intuef. Verūm qđ platus interdū minus vtilia nostro iudicio videt iubere: vos id ad obediētiā nō debet monere. Mā qđ ille errauerit in iubendo: nequaquā vos deuiabitis seniorū mādatur: nihil cōtra deuz qđ p̄cipiat exequēdo. Si enim ea que p̄ obediētiā facitis nō sunt interdum vtilia monasterijs: semp tū vtilia erunt vobis. Quid enim p̄fuit qđ quidaz patrū virgā aridā lōgo tpe iustus rigauit: nisi qđ in terra conualefcēs virtutē obediētie: et obediētis meritum demonstrauit. Obediētie fastigiū in hoc ē: vt quasi stultū se quis faciat i hoc mūdo: nihil. s. discernēs: nihil iudicās ex his que fuerint imperata: sed omni simplicitate et fide illud vtile: illud sapiēs est iudicās qđ sibi lex dei vel exa-

mine supioris indixerit. Et vere si p̄ hūc moduz euacuati fuerimus spū pprio: replebimur nō imerito: tūc diuino. Attēditē qđ in tantuz ois creatura suo obedit sine discussiōe creatori: vt de illa faciat qđqđ sue placuerit maiestati. Per qđ manifeste iſtruimur vt simpliciter iussa faciētes nequaquā supioribz nostris p̄ obediētiā reluctemur.

**Q** obediētia debet eē ordinata. Capitulū. x.

**O**portet nihilominus obediētiā eē ordinatā: ne si ordo ei p̄uertit obediētie quoqz opus p̄ consequēs deprauef. Unde p̄siderādū ē qđ si cut ratio nostra debet eē subiecta creatori: sic volūtas obediatur ratiōi: atqz sensualitas volūtati. Mā qđ recalcitratur volūtati sensualitas vel ratiōi volūtas: vel creatori ratio: debite subiectiōnis in aſa perijt ordo. Et tunc dei iudicio nobis ab inferiori nostro resistitur cū a nobis nostris superioribus nō paretur. Ordo quippe obediētie: considerata p̄latoruz differentia tenendus est: vt maiores minoribus in huiusmodi p̄feramur. Duobus enim p̄latis contra rā p̄cipientibus acquiescendum modis omnibz est maiori. Unde cum deus p̄latis supre

n iij

ms sit' contēnenda sunt proz/  
sus mādata hominum: qñcūq;  
precipit cōtra deum. Oportet  
enim ait petrus' deo magis q̄  
hominibus obedire. Patet igitur  
q̄ nunq̄ sunt mala propter  
obedientiā p̄petrāda: lz p̄pter  
eandē interdū bona sint ratio/  
nabiliter omittenda. Scimus  
etenim contemplatiuaz vitam  
actiuam in multis p̄cellere. Et  
tamen cum ab illa subditus ad  
istam trahitur: quod propter  
mandatuz negligit virtute obe  
dientie in meritorum cumulo  
compensatur.

**Q** obedientia debet esse  
iocunda. Capitulum. xj.

**D**icitur hec sciēdūz ē q̄ ne  
quaq̄ ex tristitia: aut  
necessitate fit: qd̄ inin  
gitur faciendū. Iocūda etenim  
obedientia plātū ipm iubentes  
letificat: obedientie onus alle  
uiat: securitatē quoq; p̄scientie  
p̄stat. Sis q̄s aut̄ mēst' obtēpat  
cum simone cyrīneo i angaria  
crucē portat. Curr' nō vnct' s̄  
onere murmurat. Et sic is qui  
cū tristitia obedientiā exequit̄  
carere vnctione spūs s̄cti se de  
clarat. At vō gaudens cum an  
drea crucē suscipit: q̄s onus  
qd̄ imponitur: nec corde renu  
it: nec signo quolibet cōtradi  
cit. Sunt aut̄ quidam qui ex de

siderio faciunt etiam laboriosa  
dūmodo sint placita. Alij cum  
gravitate suscipiunt leuia: quia  
iussa. Istud fieri persuasione di  
aboli certum est: vt hoc nobis  
grauē faciat: in quo maius me  
ritum esse cōstat: z aliud nobis  
offerre satagit gaudiosum: qd̄  
saluti nostre minus p̄spicit fru  
ctuosum.

**Q** obedientia debet esse  
strenua. Capitulum. xij.

**N**on tñ leuia sed ardua  
propter obediētiā sunt  
agenda. Est enim obedi  
entia preciosa cum obtempera  
tur in placidis: non quia placi  
ta: sed quia iniuncta. Preciosi  
oz vō super aurum z rapazion  
cum obeditur in contrarijs: in  
quibus sensualitas interdū re  
murmuret: erit tamē ratio sem  
per prompta exemplo christi:  
qui q̄uis calices passionis a se  
transferri peteret: voluntatem  
tamen suā patris subiecerat vo  
luntati. In obedientia multuz  
valet fratres mei ad merendi  
efficaciam: difficultas operis  
cū promptitudine voluntatis.  
Quando per claustralem vitaz  
religioni iungimur: mūdo mo  
rimur: z actibus quodāmodo  
sepelimur. Quare nrās p̄ obe  
dientiam voluntates continue  
mortificemus: vt illi qui p̄ obe

dientiam sanguinem suum su/  
dit semp viuere valeam<sup>9</sup>. Nō  
igitur ad iussum senioris respō  
dere presumamus: nō possum<sup>9</sup>  
aut nescimus: cum patres no/  
stros aggressos propter obedi  
entie bonum etiam importa/  
bilia s<sup>m</sup> humanū iudicium co  
gnoscamus. Uires enim deus  
omnipotēs administrabit coz/  
pori: vbi voluntas seruiens ad  
id quod iniungitur adest men  
ti. Unde quidam sanctorūz pa/  
trum mandato senioris obtem  
perans supra spem: virtute di/  
uina non propria saxum mouit  
Ex his colligē poteritis q<sup>d</sup> obe  
dientie discretio ē vt sit aliqua  
liter indiscreta: vt ea pro bono  
quis aggrediatur obedientie:  
que aliquando vident s<sup>m</sup> mū  
di sapientiam carere ratione.  
Hinc est q<sup>d</sup> vir obediens loque  
tur victorias: quia voluntas q̄  
se inclinatur naturaliter ad pspe  
ra per coactionem obedientie  
currat etiam in aduersis ne/  
cesse est.

Et obedientia debet esse  
vniuersalis. Capitu. xij.

**N**ec semel tm̄ debet quis/  
q<sup>d</sup> q<sup>d</sup> iubetur facere: s<sup>z</sup>  
semper in omnib<sup>9</sup> obe/  
dire. Sed dicunt in corde suo  
desideo, & rebelles: videmus q<sup>d</sup>  
hij qui ad obediētiam sunt: dis

ficiles ab omnibus sunt liberi:  
et ab officijs sunt securi. Ipsis  
enim vbiq<sup>z</sup> desertur & parcitur  
cum alij qui se ad omnia para/  
tos exhibent: nunc officijs: nūc  
laboribus incessabiliter onerā  
tur. Quis igitur posset inqui/  
unt omnia que iubentur custo/  
dire? Sane si oculū cordis ape  
rimus: aperte considerare pos  
sumus q<sup>d</sup> illis pro eo q<sup>d</sup> par/  
citur condolendum est: & istis  
q<sup>d</sup> eis non parcitur congauden  
dum est. Qd̄ enim interdum  
parcitur rebellib<sup>9</sup>: suo vitio de  
putent non virtuti. Fit namq<sup>z</sup>  
istud ne peior scissura fiat: ne  
concuriatur calamus conuas/  
fatus. Sic deus nō precipit da  
re libellum repudiij: sed permi  
sit. Exultent autē iusti qui one  
ribus pregrauantur: quia dum  
multiplicantur super eos one/  
ra: multiplicatur & materia me  
ritorum: & per consequens gau  
dium premiorum. Otium in  
super eis tollitur: peccatorum  
pena minuitur: tentationis oc  
casio remouetur. Sciendum  
autem q<sup>d</sup> licet omnes homines  
obedientia stringantur aliqua  
libic tamen propter votum re  
gularesunt amplius obligari.  
Nā p̄familias obediēdū ē in  
bona sue dom<sup>9</sup> ordinatōe: regi  
bus in rei publice gubernatio/  
n iij

ne plebanis diuinorum preceptorum  
expositio: et sacramentorum ad mi-  
nistratio: prelati ordinum in di-  
scipline obseruatione: summo pre-  
lato deo in declinatione vitiorum  
et custodia mandatorum. Vos igitur  
fratres ad obedientiam spiritualiter  
vos ligastis: nec quicquam excep-  
istis. Exemplum psalmiste sequi-  
mini dicetis: Ad omnia mandata tua  
dirigebar. A memoria quoque  
vestra non decidat: quod qui in uno  
precepto seniorum offendit prece-  
des obseruationes omnes perdit.

Quod obedientia debet esse  
perfenerans. Capitulum. xiiii.

**A**ltra denique obedientia  
sit perseuerans. Cum enim per  
fessionem facitis usque ad  
mortem vos obedituros in po-  
stere obligatis. Quia igitur exitus  
et non principium acta probat felici-  
tatem iocunditate perpetuo coronandus  
usque in finem obedientiam non re-  
linquens. Cui igitur placet: ut sibi  
veritas promissa soluat: ipse quo-  
que quod promissit finaliter non omit-  
tat. Qui enim secundum christi sententiam  
perseuerauerit usque in finem hic  
saluus erit certissime.

De abdicatione pro-  
prietatis. Capitulum. xv.

**A**liam obseruationem re-  
gulari manu mittam:  
ut qualiter sine proprio  
vivere debeamus doceamur.

Igitur ex primitiue ecclesie pro-  
fectio discere poteritis: quod ha-  
bere cuncta communia debeatis.  
Creature id nobis indicant in  
comunicando bonum quod haberet  
in uicem sese donat. Ad utroque  
quod sibi seruiunt membra corporis: com-  
munitate reum indicantia per hoc  
nobis.

Quaedam mouetia ad abdic-  
tionem proprietatis. Capitulum. xvi.

**A**bdicationem reum christus  
nos de suo exemplo do-  
cuit. Beatus dominus noster no-  
bis moriens hoc legauit. Scri-  
ptura quoque sacra idem figuris  
multiplicibus demonstrauit. Nam  
crucifigendus christus: uestibus suis  
spoliatus: pro quod nobis quasi nudus reum  
omnium proprietate nos esse conue-  
niat declarat. Ipse quoque non ha-  
buit sicut asserunt ubi caput re-  
clinaret. Sanctus etiam dominus  
legauit nobis migrans ad deum  
humilitatem: charitatem: et uoluntatem  
paupertatem. Idem pro exemplo suo  
tradidit idem pro quod pauper erat pe-  
cunia: sed diues uita pura. Deni-  
que legis quod mulieris amictus sole  
pedibus luna supponit per quod esse  
calcanda nobis omnia mutabilia  
demonstrat. Quod ipsa mul-  
tipliciter uitiatur. Ca. xvii.

**S**ed heu sunt aliqua que  
bonum paupertatis uiciant  
nunc possidendi deside

rijs: nūc verbis inordinate pla-  
tis: nūc etiam factis in virtutis  
huius iudiciū demonstratis.  
Nonnulli sunt etiā qui ad ea q̄p  
fitēdo p̄tēpserāt appetitib⁹ ac/  
censi anhelār: obliti q̄ apud pō  
deratorē spirituum ip̄a p̄uersa  
volūtas: p̄iusq̄ ad actum p̄ce/  
dat p̄dēnef. Ecōtra quidam pa-  
trū: qz rape cucumerē concupi-  
nir: in sole acriter se afflixit: vt  
veratio talis intellectū sibi tri-  
bueret: ac si malū in se desideri-  
um puniret. Hi vōq̄ diuitias  
quas foris habere nō poterant  
nūc affectant: si vō xpi discipuli  
eēt p̄ angustā portā que ducit  
ad vitā exonerati ab omni ipe  
dimēto intrare solícite labora-  
rēt. Inuenimus etiā interdum  
quosdā i quibusdā rebus adeo  
delectari: vt nec ad cōcedendū  
ea fratri petēti velint aliquate-  
nus iclinari. Alij quaternos v̄  
res alias inuitur a fratruz cō-  
spectu abscondere: ne possint pe-  
tētibus nō negare: q̄b⁹ p̄tēnen/  
da eēt illa transitoria: z frater  
ne charitati oīa postponenda.  
Vndet aut̄ dicere q̄ nō nunq̄  
vilissimis rebus sic accendunt:  
vt figs vel digito: ex his q̄cōq̄  
attractare p̄sumpserit taz indi-  
gnatiōe cordis p̄tra ip̄z q̄ ver-  
boz insolentia moneant. Inue-  
niunt z alij qui sic dicant: Nisi

mibi detur, hoc vel illud habē-  
di vel recipiēdi licētia: nequa/  
q̄ domū de cetero in talibus p̄-  
movebo. Sūt z alij qui tales se  
exhibēt vt prelatus ex his que  
habēt auferre nō audeat: vel vt  
ad tēpus p̄cedāt intūgere nō p̄-  
sumat. Et si abstulerit q̄cōq̄ tali-  
um turbatiōes in domo concī-  
tāt z tumultus. Sed qz p̄ talem  
indignationē in p̄dictis rebus  
aliquale vis sibi v̄dicāt: p̄prie-  
tarios quodāmodo se demon-  
strāt. Ideo his nequaq̄ turbati-  
onem sibi assumerēt: nisi res il-  
las p̄ quibus mouent ad se p̄ti-  
nere aliquāliter iudicārēt. Sūt  
z nonnulli qui denarios sine li-  
cētia: nec accipiūt: nec expēdūt  
z tñ qz licētia sibi denegari nul-  
la rōne volūt: apud deū excusa-  
biles nō existūt. Alij dum dare  
vel accipe quoq̄ desiderant in-  
fidiose plati sui absentiaz expe-  
ctāt: vt a minoze plato licentiā  
obtinere valeāt: q̄ negādaz a  
maioze credunt p̄babiliter ante  
formidāt. Isti q̄dē apud hoīes  
forinsecus se excusare poterunt  
sed apud deūz cui omne cor pa-  
tet z omnis voluntas loquitur  
perfectionis semitam derelin-  
quunt. Quidam etiam cōmesti-  
bilia v̄ potabilia sibi missa: vel  
solī contentantur habere: vel il-  
lis quibus placet tātūmodo di-

scribuerent nec fratres alios sine dispensationem eorum quorum interest participes volunt esse. Sunt et alij quibus auctoritas est tradita: qui monasterij res indignis conferunt aut incante perire sinunt: aut superflue res expendunt: qui nonnunquam circa curam propriam reperiuntur satis prodigi: sed quo ad alios satis auari: hi si certe aduererent quod elemosine sunt pauperum quibus viuunt eas cum magna timoris reuerentia et prouidentia equaliter dispenserent.

**Qualiter debent esse amatores paupertatis.**  
Capitulum. xvij.

**A**eri autem amatores paupertatis sine licentia nil accipiant nec dent vel habeant neque mutuent neque furentur: Quis enim nobis necessaria habere liceat in communi: nullus tamen quicquam habeat in specialiter. Ecce pater noster augustinus tante paupertatis extitit quod testamentum nec moriens fecit uolum. Et sicut proprium non licet habere claustraliter: sic et operari studeat in communi. Sciendum est autem quod religiosi postponenda sunt quedam actu pariter et affectu ut proprietates rerum quas priuauerunt quedam affectu sed

non actu ut interdum est per actum uam uitam dispensatio temporaria: quedam actu sed non affectu sicut pro bono obedientie quicquam intermittitur contemplatio superiorum. Sed heu uidemus multos bonum proprietatis appetere: nolunt tamen ipsam cum defectu seu penuria sustinere. Apud omnipotentem uero deum tunc paupertas preciosa redditur: cum eam uoluntas deuota cum difficultatis molestia comitatur. Sane ad retinendum nuditatis uirtutem ita uosmetipsos ab omni proprietate reddatis extraneos: ut tanquam peregrinos et nihil habentes pijs monasterij largitionibus uos noueritis uestiendos deinceps et allendos. Ex premissis igitur colligite ut possidendorum in uita presenti nec quicquam inordinata concupiscatis nec in honeste acquiratis nec sine licentia quicquam recipiatis vel detis nec preter uoluntatem prelati aliquid teneatis nec licentiam extorqueatis nec contra fratrem nam charitatem quicquam teneatis nec in uiliter expendatis.

**De multiplici nocumeto proprietatis.** Capitulum. xix.

**O**stendunt proprietarij se uacuos dei gratia esse qui contra professionem suam possidere satagunt aliena

¶ Sala est cōpensatio que bur/  
sam dicit: animam deo priuat.  
In quantum ei religiosus ar/  
cham onerat rerum proprietatem  
tantum grauat conscientiam  
puritatis egestate. In dialogo/  
rum libro legimus quendam re/  
ligiosum paucos denarios ab/  
scondisse cuius sepultura extra  
cymiterium quidem facta ma/  
ledictionē pro benedictione me/  
ruit sic habere. Pecunia tua te  
cum sit in pditione positus de/  
narijs apud ipsum. Tales si de/  
cedunt impenitentes peiores  
sunt in inferno: qui moriēte chri/  
sto restituit aliena. Isti pro re  
transitoria preciosum obligant  
quia pro talibus animarum suam  
damnant et se gaudijs celi pri/  
uant. Unde frater qui se et sua  
christum secururus reliquit de  
his se vitiose postmodū intro/  
mittit. Iste talis insipientem se  
ostendit: qui molam asuariam  
de collo amotam resumit: et in  
spinas quas euaserat se pariter  
ac luto quo succrabitus fuerat se  
submergit. Iste velut canis ad  
vomitum reuertitur et retro as/  
piciens mittendo manū ad ara/  
trum perficit curuum saltū. Ta/  
lis namq; si uxorem loth in sta/  
tuam salis conuersam attende/  
ret: ad ea respicere que reliquit

minime festinaret. ¶ Sinus est  
sapiens qui diuitias asino con/  
gregat: sed de ppria iopia nihil  
curat: hinc similis est qui con/  
tro professionem suam res sibi  
colligit: sed per defectum spiri/  
tualium fame perijt. Per hoc  
quoq; q; sua preciosiora seipso  
estimant gradum et ordinem di/  
ligendoz aut negligit aut igno/  
rat. Cum iste sit mundo mortu/  
us: fame mori formidat. Cum  
de cōpedib; sit solutus iterato  
se illaq;at. Cū sit in nati aquā hau/  
rit vt se mergat. cū sic in ortu sal/  
spargit ne fruct; sibi gratie cre/  
scat. Bene talis dici potest ydo/  
latra quia fiduciam habet in  
pecunia: que in illo solum qui  
iuuare potest est habenda. ¶  
¶ in iuste res hic ponderat: qui  
postponendo pro paucis dena/  
rijs christus putat. Immo talis  
interdum flagitium inde supe/  
rat: quia his non nunq; vno fo/  
lido se damnat. Ille autem ven/  
diturus dominū triginta argē/  
teos cū estimabat. Nature hic  
ordinem peruertit quia terraz  
super omnia diligit: quā inter/  
elementa rerum creator infi/  
mam ordinauit. Tu itaq; fra/  
ter si currere ad celum vis ex/  
pedite: satage vt nequaq; pre/  
mentes sarcinas amplectaris.

**C** De utilitate pauper/  
taris. Capitulū vigesimū.

**S**ufficiat aut vobis fra/  
tres carissimi pauper/  
tas: & abhōinet aīa no/  
stra transitorias substantias: qz  
christo vobiscum manente di/  
uites nimis eritis: nihil tēpo/  
ralium hōites. Et sine illo pau/  
peres eritis & egeni: cunctas ēt  
dititias mūdi obtinentes. Ille  
autem sit vester thesaurus: qui  
solus anime desideria replere  
potest: & sine illo est omīs crea/  
tura vacua. Quare si ppter pau/  
pertatē esuritis & sititis: si nudi  
estis: si sustinetis incōmoda: il/  
le solus vobis sufficiat: cui<sup>9</sup> dul/  
cedinis magnificentiā: oīa mū/  
di cōmoda propter se dimissa ī  
comparabiliter recompensat.  
Attendite fratres mei qz sicut  
secuz iter: pauper transit per la/  
trones: sic & mōachus nihil ha/  
bens cuz decedit: diaboli secu/  
rus trāsit laqueos & euadit. Ele/  
menta leuia sursum vadūt: sic &  
fratres qui se pfecte omnibus  
nudant: libere celos petunt.  
Exemplum enim est hoz pau/  
per lazarus: qui fuit tande zab/  
gelo in sinū abrae deportatus.

**C** De castitate. Caplin. xxi.

**A**mplēctēda ē post hec  
velut vnū bonū de reli/  
gionis pncipalib<sup>9</sup> ipsa

castitas: que diuine visioni nos  
aptat: que naturā superat & an/  
gelicis spiritibus nos pformat  
Hec est enim inquā que fidelē  
animā christi sponsam christi  
efficit: que sequentes agnū can/  
ticum nonnum instruit: & deo p/  
ximum esse facit. Talibus inhe/  
reatis nuptijs: vbi thalamus ē  
cordis mūdicia. O q̄ regales  
sunt ille nuptie vbi anima xpō  
per amorem iungit capiti nro  
corona ponit & dextra illi<sup>9</sup> nos  
in primo amplexatur.

**C** Similitudines quedam de  
castitate. Capitulū. xxij.

**C**astitas vestimentū est  
nuptiale: quo decorabi/  
mur discumbentes ī cō/  
uiuio sūmi regis. Hoc byssino  
vestimēto q caruerit d nuptijs  
eternis confusibiliter expellet.  
videte quomodo p̄fusi sunt val/  
de serui dauid: quoz videlicet  
vestes vsqz ad nates tondeban/  
tur: qz confusi nimis erunt ap̄  
alutissimū: qui tegumento nobi/  
lis continentie nūc spoliantur.  
Omni laude dignū est ī car/  
ne preter carnē viuere: & inter  
spinas esse: sed spinaz aculeos  
non sentire. Salamādre tales  
sunt similes: que ī igne nō cō/  
buritur: & pisci qui circūdatis  
aqua nō submergitur: atqz gra/  
no quod nō inter zizania suffo

catur. Isti mira faciunt in hoc mundo. Maius enim miraculum est de carne propria somitez extirpare libidis q̄ eijcere de/monia vel febres de corporib⁹ alienis.